
PR-022-001-PL-HID-MD-005-02 

 

Estudo de alternativas para o SAA Uberaba 

Uberaba / MG 

CODAU 

 

Concepção e plano de investimentos 

Revisão 02 

Novembro/2022 



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-005-02  

 

Sumário 

1 APRESENTAÇÃO ............................................................................................................. 6 

2 DEFINIÇÕES .................................................................................................................. 6 

3 CONSIDERAÇÕES INICIAIS ............................................................................................. 7 
[...]
Peso total da camada de pedregulho 93693,6 kg



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-005-02  131 

 

 

 

 

 

 

 

LAVAGEM DOS FILTROS COM AR 

 

Camada de Areia

Tamanho efetivo - D10  0,42 mm

Tamanho do Menor Grão  0,36 mm

Tamanho do Maior Grão  1,00 mm

D60  0,59 mm

D90  0,84 mm

CD 1,40

Massa específica da areia  2650,0 kg/m³

Massa específica aparente da areia  1450,0 kg/m³

Porosidade 0,4550

Coeficiente de esfericidade 0,75

Espessura da camada 0,250 m

Volume da camada por filtro 9,1 m³

Volume total da camada de areia 54,6 m³

Peso da camada por filtro 13195,0 kg

Peso total da camada de areia 79170,0 kg

Camada de Antracito

Tamanho efetivo - D10  0,84 mm

Tamanho do Menor Grão  0,71 mm

Tamanho do Maior Grão  1,68 mm

D60  1,19 mm

D90  1,41 mm

CD 1,42

Massa específica do antracito  1650,0 kg/m³

Massa específica aparente do antracito  858,0 kg/m³

Porosidade 0,480

Coeficiente de esfericidade 0,65

Espessura da camada 0,500 m

Volume da camada por filtro 18,2 m³

Volume total da camada de areia 109,2 m³

Peso da camada por filtro 15615,6 kg

Peso total da camada de areia 93693,6 kg

Perda de carga total no material filtrante

Equação de perda de carga (h6) 1,33E-03 1,74E-07        
  

Lavagem com ar

Taxa de aplicação de ar  15 L/s/m²

Vazão de ar  546 L/s  0,55 m³/s  32,76 m³/min



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-005-02  132 

 

 

 

 

 

LAVAGEM DOS FILTROS COM ÁGUA 

 

 

 

 

 

Resumo das Perdas de carga

Lavagem com ar

PERDA DE CARGA TOTAL 

DURANTE A LAVAGEM
 33,788 m

Equipamento de Referência

Sopradores Lobulares  1 +1R

TAG SA-01

Fluido Soprador 

Vazão  546,00 l/s  1965,60 m³/h

Pressão Diferencial  400,00 mbar

Modelo Kaeser OMEGA 53PEB421C

Lavagem da Areia

D90 Maior Grão

Tamanho do grão  0,84 mm  1,00 mm

Número de Galileu 9491,9 16014,6

Vmf  0,006 m/s  0,009 m/s

Vmf  0,38 m/min  0,52 m/min

Va Resultante  0,80 m/min  0,0133 m/s  48,0 m/h

Taxa de lavagem  1152 m³/m²/d  48,00 m/h

Vazão de Lavagem  0,4853 m³/s  485,3 l/s  1747,2 m³/h

Perda de carga na Areia durante a 

Lavagem
 0,225 m 0,023 kgf/cm²



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-005-02  133 

 

 

 

 

 

 

 

6.3.5 TANQUE DE CONTATO 

 

 

Lavagem do Antracito

D90 Maior Grão

Tamanho do grão  1,41 mm  1,68 mm

Número de Galileu 17714,1 29963,3

Vmf  0,007 m/s  0,009 m/s

Vmf  0,40 m/min  0,53 m/min

Va Resultante  0,80 m/min  0,0133 m/s  48,0 m/h

Taxa de lavagem  1152 m³/m²/d  48,00 m/h

Vazão de Lavagem  0,4853 m³/s  485,3 l/s  1747,2 m³/h

Perda de carga no Antracito durante a 

lavagem
 0,170 m 0,017 kgf/cm²

Perda de carga no bloco universal  0,642 m

Perda de carga no pedregulho  0,265 m

Perda de carga na areia  0,225 m

Perda de carga no antracito  0,170 m

Perda de carga total durante a 

lavagem
 1,302 m



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-005-02  134 

 

6.3.6 COAGULAÇÃO (PAC) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dados de projeto

Vazão Média  600,00 l/s

Vazão máxima - com recirculação  620,00 l/s

Tempo de funcionamento  24 h

Produto para coagulação PAC comercial líquido

Características do produto comercial sólido

Massa específica  1,280 kg/l

Concentração 10,20% massa/massa de Al2O3

Concentração de hidroxicloreto de alumínio  0,131 kg/l

Dosagem

Média Mínima Máxima

Vazão de entrada  600,00 l/s  600,00 l/s  600,00 l/s

Dosagem de PAC  37,5 mg/l  10,0 mg/l  75,0 mg/l

Dosagem do produto comercial  63,3 L/h  16,88 L/h  126,6 L/h

Consumo em volume do produto comercial

C. mín.  16,88 l/h C. mín.  405,00 L/d

Consumo médio  63,28 l/h C. med  1518,75 L/d

C.máx.  126,56 l/h C. máx.  3037,50 L/d

Consumo horário Consumo diário

Armazenamento 

Capacidade do tanque  18,0 m³

Número de tanques 2

Período de atendimento de 2 tanques da solução

Consumo máximo  11,85 dia



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-005-02  135 

 

 

 

6.3.7 CLORAÇÃO (HIPOCLORITO DE SÓDIO) 

GERAÇÃO DE CLORO IN LOCO A PARTIR DE SALMOURA 

 

 

 

 

 

 

Dosagem

Bomba dosadora 

Marca PROMINENT

Modelo DULCOFLEX DFYa

Quantidade 1 +1 R

Capacidade  126,56 l/h

Pressão máx 2 bar

Dados de projeto

Vazão mínima  600,00 l/s  0,6000 m³/s

Vazão Média  600,00 l/s  0,6000 m³/s

Vazão máxima - com recirculação  620,00 l/s  0,6200 m³/s

Tempo de funcionamento  24 h

Produto a ser utilizado na geração Cloreto de Sódio NaCl

Características do cloreto de sódio comercial

Massa específica do Cloreto  de sódio 

comercial
 2,165 kg/l  216500,0 mg/l

Concentração de NaCl 100% massa/massa

Concentração de NaCl no produto comercial  2,163 kg/l  2162835,00 mg/l

Características do hipoclorito de sódio gerado

Massa específica do hipoclorito de sódio  1,050 kg/l  105000,0 mg/l

Concentração de cloro ativo 0,65% massa/massa

Concentração de cloro ativo no produto 

gerado
 0,007 kg/l  6825,00 mg/l

Dosagem cloro para a pré cloração 

Média Mínima Máxima

Vazão de entrada no Filtro  600,00 l/s  600,00 l/s  600,00 l/s

Dosagem de cloro (cloro ativo)  2,0 mg/l  1,5 mg/l  5,0 mg/l

Dosagem da solução  632,967 L/h  474,725 L/h  1582,418 L/h

Dosagem da solução  632967,0 mL/h  474725,3 mL/h  1582417,6 mL/h



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-005-02  136 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.3.8 FLUORETAÇÃO (ÁCIDO FLUOSSILÍCICO) 

 

 

Dosagem cloro da desinfecção final

Média Mínima Máxima

Vazão de entrada no Filtro  600,00 l/s  600,00 l/s  600,00 l/s

Dosagem de cloro (cloro ativo)  2,0 mg/l  1,5 mg/l  5,0 mg/l

Dosagem da solução  632,967 L/h  474,725 L/h  1582,418 L/h

Dosagem da solução  632967,0 mL/h  474725,3 mL/h  1582417,6 mL/h

Consumo Solução de hipoclorito de sódio gerado

Consumo horário Consumo diário Consumo mensal

Consumo mínimo  474,73 l/h  11393,41 L/d  341802 L/mês

Consumo máximo  3164,84 l/h  75956,04 L/d  2278681 L/mês

Consumo de NaCl comercial

Consumo horário Consumo diário Consumo mensal

Mínimo  14,58 kg/h  349,92 kg/d  10497,6 kg/mês

Máximo  97,20 kg/h  2332,80 kg/d  69984,0 kg/mês

Armazenamento da solução

Armazenamento 

Capacidade do tanque  25,000 m³

Número de tanques 3

Capacidade de armazenamento

Consumo mínimo  6,6 dia

Consumo máximo  1,0 dia

Dados de projeto

Vazão máxima de projeto  620,00 l/s  0,6200 m³/s  2232,00 m³/h

Tempo de funcionamento  24 h

Concentração de flúor inicial  0,00 mg/l

Produto a ser utilizado na fluoração Ácido Fluossilícico comercial líquido



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-005-02  137 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Características do ácido fluossilícico comercial

Massa específica  1,180 kg/l  118000,0 mg/l

Concentração de ácido fluossilícico 25% massa/massa

Concentração de íon fluoreto 20% massa/massa

Concentração de ion fluoreto no produto 

comercial
 0,236 kg/l  236000,00 mg/l

Dosagem

Média Mínima Máxima

Vazão de água produzida  620,00 l/s  620,00 l/s  620,00 l/s

Concentração de flúor na água tratada  0,7 mg/l  0,6 mg/l  0,8 mg/l

Concentração de flúor na água bruta  0,0 mg/l  0,0 mg/l  0,0 mg/l

Dosagem de flúor  0,7 mg/l  0,6 mg/l  0,8 mg/l

Dosagem da solução  6,620 L/h  5,675 L/h  7,566 L/h

Dosagem da solução  6620,3 mL/h  5674,6 mL/h  7566,1 mL/h

Consumo em volume do produto comercial

Consumo mínimo  5,67458 l/h C. mín.  136,19 L/d

Consumo médio  6,62034 l/h C. med.  158,89 L/d

Consumo máximo  7,56610 l/h C. máx.  181,59 L/d

Consumo horário Consumo diário

Armazenamento do produto comercial

Fornecimento em bombonas  1000,0 l

Número de bombonas 3

Período de atendimento do produto comercial

Consumo médio  16,5 dia

Estrutura

Bomba dosadora

Marca Watson - Marlow 

Modelo Qdos 30 

Quantidade 1 +1 R

Vazão máxima de operação 7,57 L/h

Pressão máx 2 bar



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-005-02  138 

 

6.3.9 ALCALINIZANTE (GEOCÁLCIO) 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dados de projeto

Hidóxido de cálcio em suspensão (Geocálcio)Produto para alcalinização

Vazão média 600 L/s

Tempo de funcionamento 24 h

L/sVazão máxima - com recirculação 620

Características do produto comercial

Concentração de hidróxido de cálcio 0,220 kg/L

Massa específica 1,100 kg/L

Concentração 20,0% massa/massa de Ca(OH)2

Dosagem

L/h

mg/L

L/hDosagem do produto comercial 10,15 40,58 101,45

Dosagem de alcalinizante 5 20 50

Mínima Média Máxima

Vazão 2232000 2232000 2232000

Médio 41 L/h 974 L/d 29219 L/mês

Máximo 101 L/h 2435 L/d 73047 L/mês

Consumo em volume do produto comercial Horário Diário Mensal

Mínimo 10 L/h 243 L/d 7305 L/mês

unid.

m³ ou L

dias

dias

Volume de contenção m³

Comprimento 

Largura

Altura

Período de atendimento - consumo médio 31

Período de atendimento - consumo máximo 12

33

7,0

5,0

1,2

O sistema de armazenamento de geocálcio deve prever agitadores nos tanques e bombas de recirculação.

Quantidade de tanques 2

Capacidade de um tanque 15 15000



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-005-02  139 

 

 

6.4 STR ETA RIO GRANDE 

A estação de tratamento de resíduos foi considerada para atendimento da nova ETA com vazão de 

tratamento de 600 L/s e turbidez máxima de 100 uT. 

As unidades consideradas foram: câmara de recebimento e equalização, adensamento gravitacional, 

desaguamento mecanizado por centrífuga. O acondicionamento do lodo desaguado foi considerado 

em caçambas com remoção e destinação para aterro. 

Para a realização de adensamento e desaguamento foi considerado a aplicação de polímero, 

havendo linhas dedicadas para cada etapa com redundância de equipamentos de dosagem. A 

preparação do polímero foi considerada com preparador automatizado. 

O layout proposto para o sistema de tratamento dos resíduos da Nova ETA está apresentado no 

documento PR-022-001-PL-HID-DE-009-00. 

 

6.4.1 CONDIÇÕES DE PROJETO 

 

 

Dados de projeto

Vazão Máxima  620,00 l/s  0,6200 m³/s

Vazão nominal  600,00 l/s  0,6000 m³/s

Vazão máxima de recirculação  20,00 l/s  0,0200 m³/s

Turbidez Média 10,0 uT

Turbidez Máxima 50,0 uT

Coeficiente "a" 1,0

Tempo de funcionamento  16,0 h

Duração mínima estimada da 

carreira de filtração
 24,0 h



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-005-02  140 

 

6.4.2 BALANÇO DE MASSA 

 

 

Balanço de massa

Média Máxima

Turbidez da água bruta  10,00 uT  50,00 uT

Fator "a" 1,0 1,0

Concentração de SST na água Bruta  10,00 mg/L  50,00 mg/L

Produção total de SST da água bruta  518,40 kg/d  2592,00 kg/d

Dosagem de coagulante  37,50 mg/L  75,00 mg/L

Dosagem de alcalinizante  0,00 mg/L  0,00 mg/L

Dosagem de CAP  0,00 mg/L  0,00 mg/L

Produção total de SST devido a 

produtos químicos
 532,00 kg/d  1064,01 kg/d

Turbidez da água recirculada  5,00 uT  5,00 uT

Fator "a" 1,0 1,0

Concentração de SST na água 

recirculada
 5,00 mg/L  5,00 mg/L

Produção total de SST da água 

recirculada
 8,64 kg/d  8,64 kg/d

Produção total de SST da água 

recirculada
 360,00 g/h  360,00 g/h

Concentração de SST na água 

coagulada
 19,77 mg/L  68,41 mg/L

Produção total de SST da água 

coagulada
 1059,04 kg/d  3664,65 kg/d

Massa de SST retida nos filtros  244,61 kg/d  244,61 kg/d

Massa de SST retida nos 

decantadores
 814,44 kg/d  3420,04 kg/d



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-005-02  141 

 

6.4.3 DESCARGA DOS DECANTADORES 

 

 

6.4.4 LAVAGEM DOS FILTROS 

 

 

 

Descarga dos Decantadores

Volume da descarga de 1 unidade de 

decantação
 60,75 m³

Volume da descarga das unidades de 

decantação
 364,50 m³

Concentração de sólidos na descarga  10000,00 mg/L 1,00%

Média Máxima

Volume de lodo gerado por dia  81,44 m³/d  342,00 m³/d

número de descarga por dia 0,22 0,94

número de descarga por dia por 

decantador
1,00 1,00

Intervalo entre as descargas  24,0 h  24,0 h

Vazão e volume para lavagem dos filtros descendentes

Duração mínima estimada da 

carreira de filtração
 24,0 h

Intervalo mínimo entre lavagens dos 

filtros
 4,0 h

Vazão de lavagem dos filtros  0,4853 m³/s  485,3 l/s

Tempo máximo de lavagem dos 

filtros
 7 min

Volume de lavagem de 1 filtro  203,84 m³

Concentração de sólidos na ALF 200,0 mg/L

Massa seca de sólidos retido na 

filtração
244,60632 kg/d



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-005-02  142 

 

6.4.5 TANQUE DE REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO DE ÁGUA DE 

LAVAGEM DOS FILTROS (TRV-ALF) 

 

 

 

 

6.4.6 CLARIFICADOR DE ÁGUA DE LAVAGEM DOS FILTROS 

 

Tanque de regularização de vazão de água de lavagem dos filtros

Volume gerado de alf em 1 dia  1223,03 m³

Concentração dos resíduos  200,00 mg/L

Massa de sólidos  244,61 kg/d

Vazão média de resíduos gerados  50,96 m³/h  14,16 l/s

Vazão de projeto  80,00 m³/h  22,22 l/s

Volume mínimo requerido  407,68 m³

Largura  10,00 m

Comprimento  14,00 m

Altura total  4,00 m

Altura útil  3,00 m

Área total  140,00 m³

Volume útil  420,00 m³

Tempo de esvaziamento (TRALF)  5,25 h

Tempo de esvaziamento de 1 

lavagem de filtro
 5,10 h

Equipamentos

Bomba de recalque  1 +1R

TAG BS-02 A/B

Fluido Água de lavagem dos filtros

Vazão  22,22 l/s  80,00 m³/h

Modelo SULZER- XFP100E CB1 60HZ

Clarificador de água de lavagem dos filtros

Tipo Clarificador por gravidade de alta taxa com aplicação de polímero

Número de equipamentos 2

Vazão regularizada por adensador  40,00 m³/h  0,01111 m³/s



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-005-02  143 

 

 

 

 

 

 

 

Geometria da unidade

Número de unidades 2

Comprimento 3,00 m

Largura 2,50 m

Altura útil 4,00 m

Altura total 4,30 m

Altura poço de lodo 1,40 m

Altura alimentação 4,00 m

Altura módulos de decantação 0,87 m

Altura até o topo da calha 0,88 m

Altura livre 0,27 m

Módulos de decantação

Tipo Dutos

Comprimento do módulo 1,00 m

Ângulo do módulo  60 º

Comprimento morto 0,50 m

Poço de lodo

Tipo Tronco de pirâmide

Número de poços por clarificador 1,0

Ângulo da parede comprimento  50,6 º

Ângulo da parede largura  50,6 º

Comprimento topo 2,50 m

Largura topo 2,50 m

Altura 1,40 m

Comprimento base 0,20 m

Largura base 0,20 m

Área topo  6,25 m²

Área base  0,04 m²

Volume unitário  3,17 m³

Volume total  6,34 m³

Taxa de preenchimento 30%

Volume útil  1,90 m³

Coleta de clarificado

Tipo Calha com vertedores triangulares

Número de calhas por clarificador 1

Comprimento 3,00 m

Largura 0,30 m

Altura 0,45 m



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-005-02  144 

 

 

 

 

 

 

Aplicação de polímero

Taxa de aplicação  5 mg/g SST

Dosagem regularizada  1000,00 mg/L

Lodo gerado a partir do polímero  1,22 kg/d

Parâmetros de Processo

Comprimento útil 2,50 m

Área  15,00 m²

Área útil  12,50 m²

Área de decantação total ortogonal  10,83 m²

Vazão de entrada  11,11 l/s

Taxa de aplicação real 89 m³/m²/d

Velocidade de escoamento  6,16 cm/min

Área de decantação virtual  103,48 cm/min

Taxa de aplicação virtual  8,35 cm/min

Velocidade de sedimentação da 

partícula
 0,58 cm/min

Taxa de aplicação de sólidos

Taxa de retenção no adensador 97,50%

Entrada

Volume de sólidos  1223,03 m³/d

Massa seca de sólidos  245,83 kg/d